
   ỦY BAN NHÂN DÂN

   TỈNH QUẢNG NAM
  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:        /KH-UBND Quảng Nam, ngày        tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH
          Tổ chức Hội nghị triển khai Quyết định số 463/QĐ-TTg ngày 

28/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án �Phát triển và hình 
thành trung tâm công nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng Nam với Sâm Ngọc 

Linh là cây chủ lực�

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Quyết 
định số 463/QĐ-TTg ngày 28/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề 
án �Phát triển và hình thành trung tâm công nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng Nam 
với Sâm Ngọc Linh là cây chủ lực� (sau đây gọi tắt là Hội nghị); với các nội dung 
chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức công bố Quyết định số 463/QĐ-TTg ngày 28/02/2025 của Thủ 
tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án �Phát triển và hình thành trung tâm công 
nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng Nam với Sâm Ngọc Linh là cây chủ lực�;

- Quảng bá và xúc tiến đầu tư, kêu gọi các nhà đầu tư trên lĩnh vực phát triển 
Sâm Ngọc Linh, dược liệu tìm kiếm cơ hội đầu tư, kinh doanh trên bàn tỉnh, góp phần 
khai thác có hiệu quả các tiềm năng, thế mạnh dược liệu của tỉnh Quảng Nam (trong 
đó cây Sâm Ngọc Linh là cây chủ lực);

- Tạo cầu nối giữa chính quyền, doanh nghiệp và nhà khoa học nhằm xây dựng 
chuỗi giá trị khép kín trong ngành dược liệu; định hướng phát triển ngành dược liệu 
theo hướng bền vững, gắn với chế biến sâu và xuất khẩu. 

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội nghị chu đáo, trang trọng, hiệu quả và tiết kiệm; truyền tải đầy 
đủ thông tin và các giải pháp thực hiện Đề án; kết nối, thông tin giữa chính quyền 
và các nhà đầu tư tiềm năng trên lĩnh vực Sâm Ngọc Linh và dược liệu để thu hút 
đầu tư, xúc tiến đầu tư nhằm thúc đẩy thực hiện hiệu quả Đề án được phê duyệt.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Tên hội nghị: Hội nghị triển khai Quyết định số 463/QĐ-TTg ngày 
28/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án �Phát triển và hình thành 
trung tâm công nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng Nam với Sâm Ngọc Linh là cây 
chủ lực�.

2. Hình thức Hội nghị: Trực tiếp.
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3. Chủ trì Hội nghị: 

- Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long;

- Lãnh đạo Bộ Y tế;

- Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Nam.

4. Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến chiều thứ Bảy, ngày 10/5/2025.

5. Địa điểm: Hoiana Resort&Gold, huyện Duy Xuyên, tỉnh Quảng Nam.

6. Thành phần mời dự Hội nghị: Dự kiến khoảng 200 đại biểu, gồm:

- Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long;

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Chính phủ và các Bộ, ngành, cơ quan ở 
Trung ương: Nông nghiệp và Môi trường, Y tế, Tài chính, Khoa học và Công 
nghệ, Công Thương, Dân tộc và Tôn giáo; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ngân 
hàng Nhà nước Việt Nam và các Ngân hàng Thương mại;

- Đại diện lãnh đạo một số Tập đoàn, nhà đầu tư chiến lược;

- Đại diện UBND các tỉnh/thành phố liên quan;

- Đại diện lãnh đạo: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN 
tỉnh Quảng Nam;

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh và một số cơ 
quan ngành dọc liên quan đóng trên địa bàn tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã và thành phố;

- Các Hội, Hiệp hội: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, 
Hội Sâm Ngọc Linh Quảng Nam, Hội Quế Trà My Quảng Nam, Hội Doanh nhân 
Quảng Nam phía Nam, Hội Đồng Hương Quảng Nam tại Thành phố Hồ Chí 
Minh;

- Các doanh nghiệp tiêu biểu trên lĩnh vực Sâm Ngọc Linh, dược liệu trong 
và ngoài tỉnh; các doanh nghiệp quản lý hạ tầng khu, cụm công nghiệp trên địa 
bàn tỉnh;

- Đại diện một số hộ/nhóm hộ trồng Sâm trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí.

(Chi tiết Danh sách tại Phụ lục I kèm theo)

7. Nội dung, chương trình Hội nghị (thời lượng khoảng 04 giờ): 

TT Nội dung Thực hiện

1 Đón tiếp đại biểu Ban Tổ chức

3 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Ban Tổ chức

4 Phát biểu khai mạc Hội nghị Lãnh đạo Bộ Y tế
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5
Công bố Đề án �Phát triển và hình thành trung tâm 

công nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng Nam với Sâm 
Ngọc Linh là cây chủ lực”

Đại diện lãnh đạo Văn 
phòng Chính phủ

Video về Sâm Ngọc Linh và dược liệu
Sở Nông nghiệp và 
Môi trường Quảng 

Nam

6
Báo cáo tham luận về tiềm năng phát triển dược liệu 

vùng Duyên hải miền Trung và Tây Nguyên với Sâm 
Ngọc Linh là cây chủ lực

Viện Dược liệu - Bộ Y 
tế

8 Phát biểu, thảo luận

- UBND các tỉnh: Kon 
Tum, Phú Yên, Nghệ 
An; 

- Hiệp hội: Dược Việt 
Nam, Sản xuất kinh 
doanh dược;

- Công ty CP Dược 
Nam Hà, 
TRAPHACO, OPC, 
Vingroup, Viettel, 
Vinapharma, Sâm 
Sâm,� 

9

- Ký kết MOU giữa Viện Dược liệu và UBND tỉnh 
Quảng Nam về việc thành lập Chi nhánh Viện Dược 
liệu tại Quảng Nam;

- Ký kết MOU giữa các Tập đoàn, nhà đầu tư chiến 
lược và UBND tỉnh Quảng Nam (Chi tiết danh sách 
kèm theo tại Phụ lục II)

Sở Tài chính

10 Phát biểu chỉ đạo Hội nghị
Phó Thủ tướng Chính 
phủ Lê Thành Long

11 Phát biểu bế mạc và kết thúc Hội nghị
Lãnh đạo UBND tỉnh 

Quảng Nam

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách tỉnh;

- Nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí tổ chức Hội 
nghị gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực 
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hiện; chuẩn bị Hội trường và các điều kiện hậu cần, cần thiết để tổ chức Hội nghị; 
huy động thêm nguồn xã hội hóa để tổ chức Hội nghị và thực hiện thanh, quyết 
toán kinh phí từ ngân sách tỉnh theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh thiết kế Giấy mời Hội nghị, 
in ấn và trình lãnh đạo UBND tỉnh duyệt ký, gửi Giấy mời và cung cấp thông tin 
cho các Sở ngành liên quan để xác báo thành phần tham dự; bố trí sơ đồ chỗ ngồi 
cho đại biểu tại Hội nghị; chuẩn bị nội dung, kịch bản điều hành Hội nghị; chuẩn 
bị dự thảo các bài phát biểu của lãnh đạo tại Hội nghị.

- Xác báo và đưa đón thành phần tham dự Hội nghị của Bộ Nông nghiệp và 
Môi trường; xác báo thành phần tham dự (ngoài các thành phần đã giao cho các 
Sở, ngành khác) và chịu trách nhiệm chung trong việc xác báo, tổng hợp danh 
sách đại biểu tham dự và chuẩn bị tốt các điều kiện hậu cần phục vụ Hội nghị.

- Đề xuất và chuẩn bị quà gửi cho các đại biểu về dự Hội nghị.

- Chủ trì chuẩn bị video về Sâm Ngọc Linh và dược liệu.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu lãnh đạo UBND 
tỉnh ký ban hành Giấy mời; xây dựng nội dung, chương trình Hội nghị và các bài 
phát biểu của lãnh đạo tại Hội nghị.

- Tổ chức xác báo, tiếp đón Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long, lãnh 
đạo Văn phòng Chính phủ, lãnh đạo UBND các tỉnh, thành mời dự.

3. Sở Tài chính

- Chịu trách nhiệm thẩm định dự toán kinh phí do Sở Nông nghiệp và Môi 
trường trình, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị liên 
quan để thực hiện Hội nghị đảm bảo theo quy định.

- Chủ trì lên danh sách các nhà đầu tư chiến lược; dự thảo Thư mời gửi các 
Tập đoàn/nhà đầu tư chiến lược dự Hội nghị; dự thảo các Biên bản ký kết MOU; 
chuẩn bị các điều kiện và thực hiện chương trình ký kết MOU (theo chương trình 
Hội nghị nêu trên).

- Xác báo thành phần tham dự Hội nghị của Bộ Tài chính, Ngân hàng Nhà 
nước Việt Nam và các Ngân hàng thương mại, các Tập đoàn/nhà đầu tư chiến 
lược, các đơn vị: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Hội Doanh 
nhân Quảng Nam phía Nam, Hội Đồng Hương Quảng Nam tại Thành phố Hồ Chí 
Minh; đưa đón lãnh đạo Bộ Tài chính, Ngân hàng Nhà nước trong quá trình tham 
dự Hội nghị.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chịu trách nhiệm liên hệ và mời Đài 
Phát thanh và Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam, Cổng thông tin điện tử 
tỉnh, đại diện Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại tỉnh Quảng 
Nam và các Báo, Đài liên quan để tuyên truyền và đưa tin về Hội nghị. 

Xác báo và đưa đón lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong quá 
trình tham dự Hội nghị.
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5. Sở Y tế: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị các nội 
dung liên quan trong quá trình tổ chức Hội nghị; xác báo thành phần tham dự Hội 
nghị của Bộ Y tế, đưa đón lãnh đạo Bộ Y tế trong quá trình tham dự Hội nghị.

6. Các Sở: Công Thương, Dân tộc và Tôn giáo, Khoa học và Công nghệ: 
Có trách nhiệm xác báo và đưa đón thành phần dự Hội nghị của Bộ chủ quản theo 
ngành dọc. 

7. Các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan: Chịu trách nhiệm phối hợp 
với Sở Nông nghiệp và Môi trường trong việc triển khai các nội dung liên quan 
trong quá trình tổ chức Hội nghị (khi có yêu cầu).

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện. 
Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc; các đơn vị báo cáo UBND 
tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) để kịp thời chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- TT TU, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành liên quan; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KT.
D:\Dropbox\minh tam b\Nam 2025\Ke hoach\03 31 du thao KH to chuc Hoi nghi xtdt 
duoc lieu.docx

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Văn Dũng
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Phụ lục I

 DANH SÁCH KHÁCH MỜI THAM DỰ HỘI NGHỊ

(Kèm theo Kế hoạch số  2491/KH-UBND ngày 01/4 /2025 của

 UBND tỉnh Quảng Nam)

TT Tên đại biểu/cơ quan, đơn vị Số lượng đại 
biểu

(người)

Ghi chú

I Khách mời  Trung ương 30

01 Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành 
Long và Thư ký Phó Thủ tướng Chính 
phủ

02

02 Văn phòng Chính phủ 02

03 Bộ Nông nghiệp và Môi trường (Lãnh 
đạo Bộ + Thư ký; Cục Lâm nghiệp và 
Kiểm lâm, Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực 
vật, Viện Chiến lược chính sách Nông 
nghiệp và Môi trường)

06

04 Bộ Y tế (Lãnh đạo Bộ, Cục Quản lý Y, 
Dược cổ truyền, Viện Dược liệu)

05

05 Bộ Khoa học và Công nghệ 01

06 Bộ Tài chính 01

07 Bộ Công Thương 01

08 Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch 01

09 Bộ Dân tộc và Tôn giáo 01

10 Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và các 
Ngân hàng thương mại

06

11 Hiệp hội Dược Việt Nam 01

12 Hiệp hội Sản xuất kinh doanh dược 01

13 Văn phòng VCCI (Phòng Thương mại và 
Công nghiệp)

01

14 Cơ quan Cites Việt Nam 01

II Khách mời các tỉnh 22

01 UBND tỉnh Nghệ An

02 UBND tỉnh Hà Tĩnh 01

03 UBND tỉnh Thanh Hóa 01
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04 UBND tỉnh Quảng Bình 01

05 UBND tỉnh Quảng Trị 01

06 UBND thành phố Huế 01

07 UBND thành phố Đà Nẵng 01

08 UBND tỉnh Quảng Ngãi 01

09 UBND tỉnh Bình Định 01

10 UBND tỉnh Phú Yên 01

11 UBND tỉnh Khánh Hòa 01

12 UBND tỉnh Ninh Thuận 01

13 UBND tỉnh Bình Thuận 01

14 UBND tỉnh Lâm Đồng 01

15 UBND tỉnh Gia Lai 01

16 UBND tỉnh Kon Tum (lãnh đạo UBND 
tỉnh, huyện Tu Mơ Rông, huyện Đăk 
Glei)

01

17 UBND tỉnh Đắk Lắk 03

18 UBND tỉnh Đắk Nông 01

19 Hội Doanh nhân Quảng Nam phía Nam 01

20 Hội Đồng Hương Quảng Nam tại Thành 
phố Hồ Chí Minh

01

III Khách mời trong tỉnh 06

01 Thường trực Tỉnh ủy 01

02 Thường trực HĐND tỉnh 01

03 Lãnh đạo UBND tỉnh 02

04 Lãnh đạo UBMTTQVN tỉnh 01

05 Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh 01

IV Các Sở, ban, ngành đoàn thể thuộc 
tỉnh và một số cơ quan ngành dọc liên 
quan trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

45

01 Sở Nông nghiệp và Môi trường (Lãnh 
đạo Sở, Phòng KHTC Sở, Chi cục Kiểm 
nghiệp, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ 
thực vật, Trung tâm PT Sâm Ngọc Linh 
và dược liệu)

12
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02 Sở Y tế 02

03 Sở Tài chính 05

04 Sở Khoa học và Công nghệ 02

05 Sở Công Thương 03

06 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 02

07 Sở Dân tộc và Tôn giáo 02

08 Sở Xây dựng 01

09 Công an tỉnh 01

10 BQL các Khu kinh tế và KCN tỉnh 01

11 Văn phòng Tỉnh ủy 01

12 Văn phòng HĐND tỉnh 01

13 Văn phòng UBND  tỉnh 02

14 Cục thuế 01

15 Tỉnh đoàn 01

16 Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh 01

17 Liên minh HTX 01

18 Hội Nông dân tỉnh 01

19 Hội Sâm Ngọc Linh tỉnh Quảng Nam 01

20 Hội Quế Trà My tỉnh Quảng Nam 01

21 Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh 01

22 Hiệp hội Du lịch tỉnh 01

V Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, 
thành phố 

17

VI Trung tâm Kỹ thuật nông nghiệp 
huyện Nam Trà My, Ban quản lý rừng 
Nam Trà My, UBND xã Trà Linh, Trà 
Nam, Trà Cang huyện Nam Trà My,  

05

VII Hộ và nhóm hộ trồng Sâm Ngọc Linh 06

VIII Các doanh nghiệp trồng và chế biến 
Sâm Ngọc Linh 

23

01 Công ty THHH MTV Sâm Sâm 01

02 Công ty CP Thương mại - Dược - Sâm 
Ngọc Linh

01
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03 Công ty CP Nguyên liệu Giấy Miền 
trung

01

04 Công ty TNHH Tân Nghĩa Sơn 01

05 Trung tâm Công nghệ sinh học 01

06 Công ty TNHH MTV Sâm Bách Sanh 01

07 Công ty TNHH Dược Phaco 01

08 Công ty TNHH Vaenco Quảng Nam 01

09 Công ty cổ phần xây dựng Toàn Tiến 01

10 Công ty TNHH KTC Quảng Nam 01

11 Viện Nghiên cứu phát triển Sâm Ngọc 
Linh Việt Nam

01

12 Công ty Cổ phần Nam Linh 01

13 Công ty Cổ phần Sâm Việt Linh 01

14 Công ty Đầu tư Phát triển dược Win Win 01

15 Công ty CP Trồng trọt - Chế biến dược liệu 
QNam

01

16 Công ty TNHH MTV Bảo Ly 01

17 Công ty ĐTPT Vinsam Quảng Nam 01

18 Công ty Cổ phần Lâm dược Ngọc Linh 01

19 Công ty TNHH  Sản xuất và  Thương 
mại BT  Group

01

20 Công ty Cổ phần dược liệu Trà Linh 01

21 HTX Quế Trà My Minh Phúc 01

22 Cơ sở sản xuất Sâm Ngọc Linh Hoàng 
Triều

01

23 Công ty TNHH Triết Minh TRiMiCo 01

X Các doanh nghiệp kêu gọi xúc tiến đầu 
tư

24

01 Tập đoàn Vingroup 01

02 Công ty Cổ phần Dược phẩm 
Vinapharma

01

03 Công ty cổ phần Tập đoàn dược phẩm 
Thái Hương - Tập đoàn dược phẩm Thái 
Hương

01



10

04 Cổ phần Dược phẩm Nam Hà 01

05 Công ty cổ phần tập đoàn Trường Hải 01

06 Công ty cổ phần TRAPHACO 01

07 Công ty cổ phần dược Hậu Giang 01

08 Công ty TNHH Sanofi-Aventis Việt 
Nam

01

09 Công ty Sản xuất Dược phẩm 
Imexpharm

01

10 Công ty Cổ phần Pymepharco 01

11 Công ty Cổ phần Dược phẩm 
TV.Pharm

01

12 Công ty CP Dược phẩm Hà Tây 01

13 Công ty Cổ phần Dược phẩm OPC 01

14 Công ty Cổ phần Dược phẩm SAVI 01

15 Công Ty TNHH Liên Doanh 
Stellapharm

01

16 Công ty Cổ phần Dược Medipharco 01

17 Công ty Cổ phần Hoá - Dược phẩm 
Mekophar

01

18 Công ty Cổ phần dược liệu Việt Nam 01

19 Tập đoàn Masan 01

20 Công ty cổ phần dược phẩm công nghệ 
cao ABIPHA

01

21 Công ty TNHH sản xuất và thương mại 
dược phẩm Tâm Bình

01

22 Tập đoàn Viễn thông quân đội Viettel 01

23 Tập đoàn Tuần Châu 01

24 Công ty Cổ phần Dược phẩm Thành Phát 01

IX Các cơ quan thông tấn, báo chí 12

01 Báo Quảng Nam 01

02 Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng 
Nam

02

03 Cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng Nam 01

04 Truyền hình Việt Nam (VTV) 02
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05 Báo Nhân dân (VP đại diện tại QNam) 01

06 Thông tấn xã Việt Nam (VP tại QNam) 01

07 Báo Người lao động 01

08 Báo Lao động 01

09 Báo Nông nghiệp và Môi trường 01

10 VN EXpress 01

Tổng cộng 190
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Phụ lục II

 DỰ KIẾN DANH SÁCH CÁC NHÀ ĐẦU TƯ CHIẾN LƯỢC KÝ 
MOU VỚI UBND TỈNH

(Kèm theo Kế hoạch số #sovb/KH-UBND ngày #nbh/  /2025 của UBND tỉnh 
Quảng Nam)

TT Tên cơ quan, đơn vị Ghi chú

01 Viện Dược liệu - Bộ Y tế

02 Tập đoàn Vingroup

03 Công ty cổ phần tập đoàn Trường Hải

04 Tập đoàn Viễn thông quân đội Viettel

05 Tập đoàn Tuần Châu

06 Tập đoàn Masan

07 Công ty Cổ phần Tập đoàn dược phẩm Thái Hương  - Tập 
đoàn dược phẩm Thái Hương

08 Công ty Cổ phần Dược phẩm OPC

09 Công ty Cổ phần TRAPHACO

10 Công ty Cổ phần Dược phẩm Vinapharma

11 Công ty Cổ phần dược phầm Nam Hà

12 Công ty THHH MTV Sâm Sâm

(Danh sách gồm 12 đơn vị)


